МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет

им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

07.06.2023 № 06.49-04-0265/23

Нижний Новгород

Об утверждении изменений в

Правила приема на обучение по

образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам

магистратуры в Нижегородский

государственный университет

им. Н.И. Лобачевского в 2023 году

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 02.06.2023

№ МН-5/2034-ДА «О внесении изменений в правила приема», приказом Минпросвещения

России от 07.04.2023 № 245 «Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц,

обучающихся в которых по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, в 2023 году распространяются особенности проведения

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации,

осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 Федерального

закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов –

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2023 № 650

«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение в

2023 году» и на основании решения президиума ученого совета ННГУ от 07.06.2023

(протокол № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры в Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году, утвержденные в новой редакции

президиумом ученого совета ННГУ от 13.04.2023 (протокол № 1) и приказом ННГУ от

14.04.2023 № 06.49-04-0135/23 с учетом изменений, утвержденных решением ученого совета

ННГУ от 03.05.2023 (протокол № 5) и приказом ННГУ от 05.05.2023 № 06.49-04-0184/23.

2. Управлению корпоративного развития (Полозова А.В.) в день издания настоящего

приказа обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ (раздел «Сведения об

образовательной организации», подраздел «Документы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» копии настоящего приказа и Правил приема на

обучение по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году с изменениями,

утвержденными настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

стратегическому развитию Н.В. Авралева.

И. о. ректора О.В. Трофимов

 ⚓^

Приложение

к приказу от 07.06.2023

№  06.49-04-0265/23

УТВЕРЖДЕНЫ

 решением президиума

ученого совета ННГУ

(протокол № 2 от 07.06.2023)

Изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры в Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году

Правила приема на обучение по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году (далее –

Правила приема) дополнить пунктами 152 и 153 следующего содержания:

«152. Для лиц, завершивших обучение в общеобразовательных организациях,

включенных в Перечень образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в 2023 году

распространяются особенности проведения государственной итоговой аттестации и приема

на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность,

предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об

особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе

Российской Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, утвержденный приказом

Минпросвещения России от 07.04.2023 № 245 (далее – Перечень), установить, что в 2023

году они принимаются в соответствиями с особенностями, предусмотренными разделом XVI

Правил приема (Особенности приема на обучение в ННГУ в связи с принятием в

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области).

153. Поступающих из числа лиц, завершивших обучение в общеобразовательных

организациях Белгородской области, включенных в Перечень, по заявлению допустить к

прохождению вступительных испытаний по предметам, установленным в Приложении 2 к

Правилам приема, в форме собеседования, за исключением дополнительного вступительного

испытания профессиональной направленности по «Физической подготовленности».».